
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   23Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 086 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROBERTO OTAVIO RODRIGUES 
SARAIVA matrícula 327433-2 cargo MEDICO com lotação no (a) URE MIA 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.03.2005 A 
18.03.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.03.2022 A 05.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 756412
PORTARIA Nº. 087 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SILVANA MORHY SIQUEIRA MEN-
DES NOVA matrícula 5414520-3 cargo PSICOLOGO com lotação no (a) 
URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, corresponden-
te ao triênio 20.04.2011 A 19.04.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.03.2022 A 01.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 756438
PORTARIA Nº. 084 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) WASHINGTON RUBEM MARTINS 
DA SILVEIRA , matrícula 725641-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
ICOARACI, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
09.11.2014 A 08.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.02.2022 A 09.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 756342
PORTARIA Nº. 085 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) REJANE CECIM DOS SANTOS ma-
trícula 5834651-2 cargo FISIOTERAPEUTA com lotação no (a) URE MIA 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.2005 A 
19.04.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.03.2022 A 05.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 756381

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°: 04
Exercício: 2022
Processo n°: 2020/922268
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de em-
presa de engenharia especializada para realizar serviço de reparo no imó-
vel onde funciona o RESIDENCIA TERAPÊUTICA CAPS RENASCER.
Valor Total: R$ 60.947,63 (sessenta mil novecentos e quarenta e sete reais 
e sessenta e três centavos).
Data da Assinatura: 31/01/2022

Vigência: 31/01/2022 à 31/01/2023
Modalidade: Convite
Orçamento
Projeto/ atividade: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.072.499/0001-29
Endereço: TRAVESSA HUMAITÁ ,1446 A-CEP: 66093-110 BELÉM -PA
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 756564

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 080/2021 – 01/02/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 06 meias diárias aos Servidor(es):
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / 06 meias diária (des-
locamento) / nos dias 14, 15, 16, 21, 22 e 23/02/2022.. . <br
5957448/1 / TALIA DE JESUS AMADOR COELHO (Enfermeira) / 06 meias 
diária (deslocamento) / nos dias 14, 15, 16, 21, 22 e 23/02/2022.. . <br
5957455/2 / SAMANTHA DO SOCORRO DA GAMA GUIMARÃES (Enfer-
meira) / 06 meias diária (deslocamento) / nos dias 14, 15, 16, 21, 22 e 
23/02/2022.. . <br
57194291/1 / ROSIANE DO SOCORRO TEIXEIRA DE SOUSA (Ag, Adminis-
trativo) / 06 meias diária (deslocamento) / nos dias 14, 15, 16, 21, 22 e 
23/02/2022.. . <br
5590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista)  / 06 meias diária 
(deslocamento) / nos dias 14, 15, 16, 21, 22 e 23/02/2022.. . <br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDADES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: os quais irão participar da Ação de apoio aos municípios deste 
1º CRS, para aplicação de Teste Rápido de HIV,HB, HC e Sífilis, realizando 
treinamento “in loco”..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 756252

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 076 DE 27 DE JANEIRO DE 2022, 
publicada no DOE de n°34.846 do dia 28.01.2022 que DETERMINAR, em 
comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) REGIANY DE ARAUJO PIRES matrícula 5417821-1 cargo 
MEDICO com lotação no (a) URES REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 21.09.2016 A 20.09.2019. AUTORIZAR que o 
servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 13.10.2020 A 
11.11.2020 no total de 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 02.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 756443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 09 de JULHO de 2021, 
nos autos do processo nº 2021/431990
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEI-
RO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual apura possível 
denúncia de assedio supostamente praticada pelo servidor C.A.S.B lotado 
perante o CAPS Renascer;


